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Vil ministeren redegøre for udgifterne, hvis Finansministeriet skulle udarbejde en årlig 
statusrapport for Danmark ud fra den såkaldte doughnut-models parametre som beskre-
vet nedenfor?
Doughnut-modellen har til formål at beskrive, hvordan økonomisk udvikling kan ske under 
sociale samt klima- og miljømæssige hensyn. Modellen består af to cirkler, der beskriver 
to dimensioner – det sociale fundament og de planetære grænser – der begge skal 
vurderes og afvejes i forhold til økonomisk udvikling. Den første dimension, svarende til 
den inderste cirkel af Doughnut-modellen, beskriver det sociale fundament. Det sociale 
fundament dækker over, hvad der får borgere til at trives. Eksempelvis behovet for mad, 
drikke, bolig, men også uddannelse, lighed og indflydelse. Det sociale fundament er i vid 
udstrækning baseret på FN’s verdensmål. Doughnut-modellens ydre cirkel, de planetære 
grænser, beskriver de klima- og miljømæssige begrænsninger, som klodens biofysiske og 
økologiske systemer opererer under. En overskridelse af de planetære grænser påvirker 
klodens miljø og klima negativt. Ifølge Doughnut-modellen skal et samfund tilstræbe sig 
at ligge mellem den inderste cirkel, det sociale fundament, og den yderste cirkel, de 
planetære grænser. Økonomien skal ifølge modellen vurderes på evnen til at tilvejebringe 
menneskers behov, det sociale fundament, uden af overskride det miljø- og klimamæs-
sige råderum, de planetære grænser. Doughnut-modellen kan anses som et alternativ 
til BNP, hvoraf sidstnævnte måler kvantitet, så måler doughnut-modellen i højere grad 
kvalitet.
En årlig statusrapport for Danmark med udgangspunkt i doughnut-modellen vil give 
beslutningstagerne og offentligheden et overblik over, hvordan Danmark performer på 
udvalgte indikatorer. Danmarks Statistik og de respektive ministerier har allerede lavet 
et stort stykke arbejde med at opgøre Danmarks delmål inden for FN’s verdensmål. 
Det vil være disse delmål, som Finansministeriet bygger videre på og laver til en årlig 
statusrapport. FN’s Verdensmål udgør nemlig i høj grad grad den indre cirkel i Dough-
nut-modellen. Mens den ydre cirkel vil være baseret på grænsemålsætninger fra klima- 
og miljøvidenskaben. Flere af disse grænsemålsætninger vil kunne genfindes i allerede 
vedtagne politikker. Et pilotprojekt med doughnut-modellen vil formentlig også kunne 
indebære, at nye målsætninger/grænseværdier skal udformes.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christina Olumeko (ALT).
Spørgsmålet ønskes besvaret senest den 28. marts 2023.
Svar bedes sendt elektronisk til spørgeren på christina.olumeko@ft.dk og til lov@ft.dk.
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På udvalgets vegne
Simon Kollerup
formand


